*Ibid. nu.95. ponunt enim aduersarij, quod est relatum per con-
notationem, ut vitent, quod non sit relatum quid-
ditatiu[m]: Si ergo ultima reductio omnium relatio-
num modo potentia flaret ad relatum per connota-
tionem, flaret ad relatum per accidens: Hoc est
impossibile, quia omne per accidens reducitur ad al-
iquid per se.*

*Ibid. nu.96. Sexiò: Res in actu, & res in potentia sunt in es-
dem genere: Sed generans in actu est in genere rela-
tionis*

DIST. III. Q. I. A. II.

rius quidditatiū: Ergo generans in potentia est in genere relationis quidditatiū: Sed generans est generans in potentia per potentiam generatiuam: Ergo potentia generativa quidditatiū, & formaliter est in genere relationis. Hac est ratio Philosophi s. met. cap. de ad aliquid ten. com. 20. ubi sic dicit: Actiu-
sa, & passiva secundum potentiam actiūam, & pas-
siūam sunt actiones potentiarum, ut calefactiū ad
calefactibile, quia potest. Nota, quia potest: calor
faciens, & illud quod calefacit tanquam ad agentia.
Et infra: Pater autem filij sic dicitur, quia egit.

Ad declarationem argumenti huius ultimi est in-
telligendum, quid cum dicitur, quid generans in actu,
& generans in potentia sunt in eodem genere cum pa-
tentia generandi simpliciter dicta, quod non intendeo
dicere, quid potentia generandi, ut actualiter in-
cludit actum generandi, sed in eodem genere cum po-
tentia generandi, quia ut includit actum generandi,
est in genere actionis; potentia autem generativa sim-
pli citate dicta scilicet est in genere relationis; sed dico
quid potentia generandi in actu, hoc est ipsa potentia
generandi accepta, ut est formale principium, quo tan-
quam primo actu elicetur actu secundus, est in eodem
genere cum potentia generandi, ut elicitiua actu:
Quia ex hoc quod per ipsam elicetur actualiter actu
generandi agens non perdit habitudinem ad passum;
quia cum dico, quid homo in actu, & homo in poten-
tia sunt in eodem genere, non intelligo, quid homo in
actu, hoc est homo in actu agens, sit in eodem genere
cum homine qui est in potentia; quia homo actu agens
est in genere actionis, homo autem in potentia ad agen-
dum est in genere relationis, vel in genere substantiae;
sed intelligo quid homo in actu, ut est res existens in
actu primo, cui attribuitur actualis elicitatio actu,
secundi scilicet generandi, est in eodem genere cum
homine, ut est in potentia, scilicet in genere substantiae,
vel relationis. Tunc descendendo ad propositionem
quia certum est, quid potentia generandi, ut est res,
qua est formale principium generationis actualis, est
in genere relationis quidditatiū, met. tex com. 20.
Ergo ipsa potentia generandi: Vel si negetur ex-
emplum

388 METAPH. PARS III.

plum illud, potest ponit exemplum de esse sic: *Homo* qui est res, ut in actu, suscipit albedinem, & res ut in potentia suscipit albedinem est in genere substantia, & sic à simili potentia, ut est res, qua actu elicito & potentia, quia est, &c.

Ibid. n. 98. Aliud est hic notandum, quod per hoc, quod dico, quod potentia generativa, & universaliter potentia attiva est quidditatiè relativa, non intelligo, quod in creaturis fundamentum, & relatio importata per generativum constituat unam quidditatem, & unam speciem relationis; quia infra tenet quod fundamentum differt realiter à relatione ipsa, & quod relatio habet propriam quidditatem, & propria elementa praeferunt fundamenti realitatem; sed intelligo, quod potentia generativa de suo per se in collectu, & quidditati, & non per connotationem solum, dicit relationem; quia cum dico pater, pater est quidditatiè relativum quoddam; non enim intelligo, quod paternitas est eadē quidditas cum suo fundamento, sed quod de per se intellectu suo est relativum, & non per connotationem solum: In diuinis tamen concedo, quod potentia generativa sic est quidditatiè relativa, quod relatio, & essentia integrant unam quidditatem potentia generativa, tanquam rem omnino simplicem; quia in diuinis relatio, & fundamentum sunt eadem res omnino simplex, de sum. Trinit. & Fid. Cathol. cap. Damna: nec sequitur compositione, si ut nec cū paternitas, & essentia integrant quidditatiè, & essentialiter suppositum patris. Sed de his alibi.

Expediuntur dubia principalia.

ITaque, saltem potentia ad actus secundarios substantiat, eo quod realiter ipsi substantiae superaddatur, & ab eadem entitatiè distinguatur, inter accidentia iure nunecanda est. Alias tamen ab entitate substantiae realiter indistinctas, à numero qualitatum metaphysicalium immetitò excludi censemus, quia ex superaddita ratione, rationem quendam accidentis virtualis induunt, ut de se patet.

Quin-

Quanquam autem secundum ordinem, quem habet potentia ad operationes, relatio quadam sit; quatenus tamenis, qui eam habet fundamentaliter ad agendum, vel patiendum disponitur, absolutura quoddam est de secunda specie qualitatis.

In 1. dist. 5.
q. 1. n. 8r.

QVÆSTIO III.

An proprietates qualitatis sint conuenienter assignatae.

Non videntur. Primo: Quia si proprium qualitatis esset suscipere magis, & minus, suscipiet magis, & minus in se, ac proinde secundum essentiam: Sed hoc repugnat cum indubitate essentiae: Ergo, &c. Secundo: Quia habere contrarium non conuenit solis qualitatibus: Ergo non est ratio cur inter speciales qualitatis proprietates numeretur.

Hic duo examinanda sunt. Primum, An qualitates suscipiant magis, & minus secundum essentiam. Secundum, An soli qualitati competit habere contrarium.

ARTICVLVS I.

*An qualitates suscipiant magis,
& minus secundum essentiam.*

Negant plures, inter quos aliqui docent qualitates suscipere magis, & minus tantum secundum esse in subiecto: Alij verò id quoque negant: Sed nec huij concordant: Nam quidam ponunt accidentia suscipere magis, & minus ex dispositione subiecti: Quidam ex maiori radicatione in subiecto. Quodlibet. Item quidam ponunt ex impermixtione contrarij, ut albinus dicatur, quid est nigro. impermixtius, quod Ibidem & in 1.

390 METAPH. PARS III.

habetur ab Aristotele in cap. de qualitate, &c. 3.
Top. cap. 4. & Simplicio in prædicam. Quidam ex
perfectiori, vel imperfectiori attingentia obiecti, ve
quidam dicunt de habitibus, quod ille est perfectior,
in quo plus scitur de obiecto scibili. Quidam ponunt
qualitates suscipere magis, & minus, quia causantur
ex perfectiori, seu intensiori virtute, ut motus alicu-
ius mobilis dicitur velocior, vel tardior, quia est à
virtute fortiori, vel debiliore, & eodem modo illu-
minatio diciur perfectior, qua est à sole, quam, qua
à stellis.

Sed præterquamquod per has postremas opinio-
nes non saluat modus generalis suscipiendi magis,
& minus, ut de se patet: manifestum etiam est,
quod quocunque modo hic nominato accidentia susci-
piant magis, & minus, necessario sequitur, quod sus-
cipiunt magis, & minus, vel in esse, vel in essentia.

Ib. & quodl. cit. n. 6. De primo modo suscipiendi ex dispositione su-
biecti, probatur multipliciter: Et quidem: Primo
sic: Cum aliquid subiectum est aliquando magis di-
positum, aliquando minus, quaro de illa dispositione:
Aut habet distinctionem graduum intra naturam
propriam; Et habetur propositum, quia cum illa di-
positio sit accidens de prima specie qualitatis, habetur
quod accidens intra essentiam suam habet distinctionem
graduum: Aut illa distinctio graduum inest illi
dispositioni per aliam priorem dispositionem; Et tunc
quero de illa priori dispositione: Aut habet gradus
in essentia; Et eadem ratione standum erat in prima;
Vel per alias; & sic in infinitū, quod est inconueniens.

In 1. dist. 14. q. I. n. II. Secundū: Vel illa dispositio subiecti secundum
quam recipit magis, & minus album v. g. est eadem
cum albedine; vel alia. Si eadem; idem est conce-
dere gradus in dispositione, & in essentia, vel esse.
Si alia; tunc non poterit dici principalis conditio,
scilicet quod hoc est magis, vel minus album; quia
subiectum est magis, vel minus dispositum. Probo per
exemplum, quia aqua relicta frigiditati naturali
perfectius habet dispositionem forma ipsius aquae, quā
aqua calefacta, & tamen his duobusstantibus, sci-
licet quod subiectum sit magis, vel minus dispositum,
& quod

DIST. III. Q. III. A. I. 391

¶ quod illae dispositiones ad formam aquae sunt aliud
à forma, non possum dicere, quod forma aquae susci-
pit magis, vel minus, nisi infra essentiam suam ha-
beat magis, & minus: Ergo sic in proposito, eis i Subie-
ctum albedinis quandoque sit magis, & minus dispo-
situm, si tamen hæc ipsa dispositio ad albedinem dif-
fert ab albedine, nunquam saluabitur, quod ipsa al-
bedo suscipiat magis, & minus, nisi infra essentiam
suam habeat gradus.

Tertiò: Accipio albedinem receptam in subiecto Ibid. nu.
in remissu gradu: Aut ergo recipitur secundum to-
tam essentiam suam, & esse; aut non. Si sic: Ergo
nulla dispositio iuuante poterit perfectius recipi, &
ista dispositio non erit sibi ratio suscipiendi magis.
Si non: Ergo adhuc oportebit ipsam recipere aliquos
gradus infra essentiam suam, si ulterius deberet in-
tendi: Et ita sequitur propositum, quod idem est
suscipere magis, & minus ex noua sibi dispositio
præparata, & suscipere magis, & minus secundum
esse, vel essentiam.

Quartò: Si dispositio subiecti esset causa præcisa; Ibid. nu. 13.
Ergo in subiecto magis disposito intensius recipetur,
quod falsum est: Quia intensius recipitur calor in
ferro, quam in ligno sicco.

Quintò: Si dispositio subiecti esset causa præcisa;
ergo non intenderetur, vel remitteretur destruccióne su- Ibid. nu. 14.
biecto: Quia ablata causa præcisa, vel etiam neces- Et quodlibet
saria, non habetur effectus: Quod falsum est de ac- cit. n. 7.
cidentibus remanentibus in speciebus sacramenti.

De alijs quoque modis vltimò positis idem pro-
batur. Primiò: Quia, quod calor secundum subie- Quodl. 2. q.
ctum illius aliquo aliorum modorum susciperet ma- 4. n. 4.
gis, & minus non in esse, vel in essentia, est contra-
dictio: quia suscipiet, & secundum nihil suscipiet:
quia omnis entitas, ut entitas, distinguitur contra
nihil in esse, vel in essentia.

Secundiò: Quia omne quod continetur sub ente Ibid. nu. 5.
transcendentē oportet participare rationem entis: Sed
omnes isti modi continentur sub ente transcendentē:
Ergo, &c. Sed ens diuiditur in esse, & in essentiam,
sive in illud quod est, & quod quid est: Ergo, &c.

Ibid. nu. 6. Tertiò : Quia qua ratione ea , quæ suscipiunt ma-
Et in 1.d.14. gis , & minus secundum subiectum , suscipiunt secun-
q. i. n. 10. dum esse , vel essentiam , eadem ratione alijs modi :
quia alijs modi continetur sub ente transcendentie , sicut
In 1.dist.14. modus ex dispositione subiecti . Item sicut ea habent
q.1. n.10. perfectiorem gradum essendi in esse , vel in essentia ,
qua in magis disposito subiecto recipiuntur ; vel mi-
nus perfectum gradum , qua in minus disposito reci-
piuntur : ita , qua minus admiscentur suo contrario
perfectiorem gradum essendi habent . & qua magis
admiscentur minus perfectum : Et sic de habitibus ,
quibus perfectius , vel imperfectius attingitur obie-
ctum : Et de operationibus , qua à virtute perfectio-
ri causantur , &c.

Quodl.2. q. Dices : Charitas potest manere in eodem gradu :
4. n.8. Et habens eam potest magis , & minus feruenter ope-
rari : Igitur charitas potest suscipere magis , & minus
secundum feruorem , licet non secundum esse , vel es-
sentiam . Idem est de naturali voluntate , qua in eo-
dem gradu manens potest intensius , & remissius di-
ligere : Sed qua ratione forma potest intendi in ope-
rando seu in feruore operandi comparando eam ad
suum principium agendi , suo principio manente in eo-
dem gradu entitatiuo , eadem ratione comparando
aliam formam ad eius dispositionem , dispositio potest
suscipere magis , & minus , saltem quantum ad ma-
iorem feruorem in operando , licet non ipsa forma .
Respondeo , quod res augmentabilis potest considerari
dupliciter , uno modo in se , & ad se ; Et isto modo
res suscipit magis , & minus quocunque modo , vel in
quocunque gradu hoc sibi competit ; hoc erit in esse ,
vel in essentia . Ratio est quia , ut dictum est , nul-
lus modus , vel gradus potest subterfugere rationem
entis transcendentis : Alio modo potest considerari in
comparatione ad aliud , & hoc dupliciter , vel quoad
actum primum , quod est esse , quod habet in subiecto ,
vel in subiecto in quo magis radicatur , vel in subie-
cto , in quod fortius imprimitur à mouente , ut si scien-
tia sit intensior in anima eius , qui limpidius attingit
obiectum , & sic de alijs modis : Et tunc sequitur ,
quod ista suscipiunt magis , & minus in esse , vel in es-
senzia .

sentia. Hoc patet. Quia poteris, iurama dispositione ex parte obiecti, & summa radicatione, & summa impressione per agens, & summa applicatione potentia cum obiecto, si tamen ponatur, quod minimus gradus albedinis in esse, & in essentia recipiatur in i. id est subiecto. Et sic sit ordo in rati punctualiter gradu secundum esse, & secundum essentiam, nunquam secundum dispositionem quamcumque est dicendum, quod suscipias magis, & minus: Et idem argumentum est de radicatione, & de alijs: Ergo si suscipit magis, & minus ex dispositione, & radicatione, &c. oportet quod suscipias magis, & minus diversificati secundum esse, vel secundum essentiam. Si vero res comparetur ad alium, secundum quod est in comparatione ad operationem, sic non videtur multis inconveniens, maximi quando operatio est in potestate operantis secundum se, & secundum quemlibet eius gradum, sicut est a: fervore, siue de intenso actu charitatis, & voluntatis: uno enim, ut dicunt, & probabilitate, potest forma suscipere magis, & minus in operatione, licet non in se: Et sic patet, quod quamcumque suscipiant magis, & minus, suscipiant secundum esse, vel secundum essentiam, sed suscipere magis, & minus patet secundum fervorem.

Cum itaque postremus omnes opiniones reducantur In 1. d. 14. ad illas, qua ponunt suscipere magis, & minus in esse, q. 1. n. 10. vel in essentia; sicut inter negantes qualitates suscipere magis, & minus secundum essentiam, praecipuum locum tenet eorum opinio, qui docent suscipere magis, & minus solùm secundum esse, quod habent in subiecto, ita solet eadem opinio auctoritate Phylosophi etiam probari: Nam.

Primo in predicamentis videores tenere, quod albedo non suscipit magis, & minus, sed alium, sicut iustum: Ait enim, album dicitur magis, & minus album, similiter iustum: Sed iustum, & album dicunt esse iustitia, & albedinis, & non dicunt albedinem, & iustitiam in abstracto: Ergo, &c.

Confirmatur: Recitat enim opinionem aliquorum, Ibid. n. 16. qui dubitare virum iustitia suscipiat magis, & minus, Et quodlibet & videores dicere, quod non, sed secundum subiecta, cit. n. 16.

394 METAPH. PARS III.

*ut grammaticus alter altero grammaticior dicitur.
Item alter altero iustior, sanius, & sic de alijs.*

In 1. ibid. du. 18. Secundò: Idem Aristoteles 8. metaph. tex. com. 16. dicit, quod forma sunt sicut numeri, & addit quod si suscipiunt magis, & minus, forsitan non erit hoc, nisi cum materia, id est in esse, quod habent in subiecto.

Ibid. nu. 19. Tertiò: Idem 6 phys. tex. com. 37. & 49. dicit, quod forma non est diuisibilis, nisi per accidens: Illud autem per quod accidit illi diuisio vocat subiectum: Ergo, &c.

Ibid. nu. 17. Accedit Author sex principiorum cap. 1. vbi dicit, quod forma est simplex, & invariabilis, &c. Et versus finem illius cap. respondendo ad quandam dubitationem, scilicet an aliqua forma sit variabilis, dicit quod non, quia licet videatur, quod albedo varietur quandoque secundum clarum, & obscurum, hoc nihil facit: Nihil enim differt albedinem dicere claram, quam suscipiens clarum.

Quodl. 2. q. 4. nu. 10. &c. in 1. cit. nu. 20. Hec opinio impugnatur priuò sic: Aut esse est idem quod essentia realiter; & habetur propositum: Aut differt realiter ab essentia. Tunc arguo: Si esse differt ab essentia; non differt plus quam subiectum, & propria passio: Sed impossibile est variationem esse in passione, nisi sit varietas in subiecto: Ergo posito, quod essentia, & esse different, cum essentia sit quasi forma, esse autem ut subiectum, impossibile est variationem fieri in esse, nisi fiat in essentia.

In 1. loc. cit. nu. 21. Respondeat Herueus, quod esse different, quia tam non solum respicit formam sed subiectum, ideo esse potest suscipere magis, & minus, et non essentia forma.

Ibid. nu. 22. Et quodlib. cit. n. 11. Contra: Illud quod sequitur aliquid per se, & primo, & nihil aliud respicit, nisi ratione illius, ab eo habet mensuram suam praeceps: Sed esse per se, & primo consequitur essentiam formam, & subiecto non conuenit, nisi ratione essentia forma: Ergo gradus in esse sunt praeceps à forma, non autem à subiecto, licet simul respiciant subiectum.

Qu. cit. n. 12. Confirmatur priuò: Quanto aliquid est actualius, ita in 1. cit. tanto simplicius est, ut patet: Sed si esse differt ab essenti-

DIST. III. Q. III. A. I. 393

essentia, esse est actualius secundum hoc ponentes:
Igitur si aliquis gradus ponitur in esse, multò magis
ponitur in essentia.

Conformatur secundò: Quia variabilitas graduū In i. loc. cit.
in est alicui ratione imperfectionis: Sed essentia est n. 24.
imperfectior, quam esse, si differant, quia est in po-
sonia ad esse: Ergo, &c.

Secundò arguo principaliter sic: Quadam forme Quodl. 2. q.
compatiuntur se simul in aliquibus gradibus, licet non 4. n. 13.
in extremis suis: quare igitur: Aut ista incompos-
sibilitas est secundum gradus in essentia: Et habetur
propositum: Aut secundum gradus esse; quod non est:
Quia incompossibilitas in esse reducitur ad incompos-
sibilitatem in essentia, ut ad causam: Ergo.

Tertiò: Quale est unumquodque secundum for- In i. d. 14.
mam, tale dicitur simpliciter secundum esse: Quia q. 1. n. 26.
forma substantialis non suscipit magis, ut dicit Phy-
losophus lib. pradicar. in cap. de substantia, ubi di-
cit, quod unus homo non est magis substantia, quam
alius: Homo autem non solum dicit formam, sed etiam
Si ergo forma accidentalis sit indivisibilis secundum
essentiam; ergo secundum esse.

Affirmante agitur melius alij qualitates suscipere
magis, & minus secundum essentiam: Eorum siqui-
dem placitum nedum ex aliorum refutatione mani-
festè deducitur, sed etiam vterius probatur.

Primo: Philosophus 7. met. 2ex. com. 4. arguit Ibid. nu. 25.
prius substantiam habere perfectiorem notitiam, quam
accidens ex perfectiori modo essendi: Ergo ex inten-
sori, & perfectiori gradu albedinis v. g. arguere
possimus, quod intensa albedo plus habet de essentia,
& natura quam remissa.

Secundò: Contraria in summo nunquam compa- Ibid. nu. 27.
tiuntur se, compatiuntur tamen se in gradibus remis-
sis: Et non solum loquor de contrariis ut compatiun-
tur se in tercia forma commixta ex his, qua commi-
scuntur, sed de contrariis manentibus infra proprias
species: calor enim in summo, & frigus non possunt
approximari inmediatè, seu de propiè; calor tamen
remissus, & frigus remissum possunt: Sed hoc non est,
nisi quia aliquid est in contrariis intensi, quod non

est in remissione: Sed illud aliud non potest esse aliud. Et aliud esse, quod habent in subiectis; quia prior est incompossibilitas istarum in summo accepta ex parte ipsarum formarum inter se, quam in earum subiectis; quia enim sunt incompossibilis inter se, ideo non compatiuntur se in eodem subiecto: Ergo illud aliud propter quod non compatiuntur se in summo est aliquid se tenens ex parte ipsarum essentiarum in summo, qui vocatur gradus intensus.

Ibid. n. 28. *Tertio: Impossibile est motum esse realem sine termino reali: Sed intensio forma est motus realis: Ergo in termino aliquid producitur: Sed non producitur ille gradus essentia forma, qui praecessit in ea remissio; quia tunc idem bis produceretur: Ergo est aliquis nouus gradus in essentia forma.*

Ibid. n. 29. *Confirmatur ista ratio per hoc, quod facit difficultatem omnibus doctoribus. Et est istud: Quia alteratio secundum totum suum ambitum requirit essentiam qualitatis pro termino, sicut augmentatio essentiam quantitatis: Sed est possibile, quod sit unus motus diuturnus, Et continuus alterationis, que sit intensio: Ergo oportet quod per quamlibet partem illius alterationis acquiratur essentia qualitatis, quod est propositum.*

Respondent aliqui alterationem continuam per nouani generationem qualitatis, & corruptionem graduum praexistentium. Sed contra est. Primum, Quodl. 2. q. quia Aristoteles 1. de Gener. cap. de augm. qua-
4. n. 23. *rens verum pars augēs aduenias praexistenti in actu, Et loquens de forma augmētibili praexistente in actu non de subiecto, tenet, quod sic dicens, quod augmentum est praexistens quantitatis additamentum: Si autem corrumperetur non adderetur praexistenti: Ergo à pari, &c. Aliter non saluaretur differentia inter intensionem qualitatis, & generationē. Secundū*

Ibid. n. 24. *poterit, quod candela lux intenditur, altera adueniente: Aut ergo ista lumina concomitantur sō, Et non faciunt unum: aut unum corrumperit alia adueniente; aut unum ingreditur aliud, sicut Aristoteles dicit, quod pars augens ingreditur partem austam. Non primo modo, quia causa quare duas species in medio compa-*

compariuntur se, immo infinita, si essent, est quia una non est augmentabilis per aliam, sed da quod nata essent se augmentare, impossibile esset: Sed lux, est augmentabilis alia luce adueniente: Ergo Nec secundo modo: quia Phylosophus dicit 2 phys. tex. com. 38. quod causa in actu & effectus in actu simul sunt: Sed candela prima manet actu accensi adueniente secunda: Ergo manet eius effectus, qui est illuminatio: Est igitur tertio modo discutendum.

Si dieas negari non posse quia duo lumina secundum Ibid. comitentur, ut patet in perspectiva: Contra facia Ibid. n. 25. idem argumentum de duobus coloribus genitis in medio, & de duobus ignibus: De istis enim non potest negari, quia nati sunt se inuicem intendere: Et idem est de duobus frigoribus, & similibus: Fermetur igitur argumentum sic: patet quod adueniente uno calore, alter intenditur, & sic de alijs: Aut ergo se concomitantur, &c.

De hac re vide quae diximus in Phys. par. i. dist. 2. §. 4. q. 3. art. 2.

Quarto: Id cui secundum essentiam competit gradus affuentes, & refluxentes suscipit secundum eandem essentiam magis, & minus: Sed qualitati competit, &c. Ergo, &c. Minor patet ex sapientia dicitur. Maior est certa, quia praevisa causa suscipienda In 3. dist. 14. magis, & minus est latitudo, quam forma habet in q. 1. n. 42. ipsa essentia sua, & gradus affuentes, & refluxentes. Et quodlibet probatur: Quia illud est praevisa causa, qua posita, cit. n. 14. & simul cum ipsa posita omnibus concurrentibus, sequitur effectus: & qua non posita, posita omnibus alijs concurrentibus, non sequitur effectus: Ex hoc In 1. ibid. n. enim Phylosophus probat, quod anima intellectua 44. est formalis causa, & praevisa essendi homini, quia ipsa posita, &c. constituitur homo, & ipsa non posita, &c. non constituitur homo in esse humano: Sed posita forma infra essentiam suam habente gradus affuentes, & refluxentes, & posito subiecto receptivo disposito, & agente sufficiente approximato, & sic de alijs conditionibus, planè apparet, quod sequitur intensio, & remissio, ex hoc; quod talis forma potest in tali subiecto secundum gradus finire, & refluxere: &c p.

398 METAPH. PARS III.

C posita forma qua infra essentiam suam non potest habere gradus affluentes, *C* refluxentes, *C* posito subiecto disposito, *C* agente sufficiente, *C* approximate, non sequitur intensio, *C* remissio, *C*c. ut patet de puncto, quia enim non habet latitudinem graduum infra essentiam suam, si linea, qua est subiectum eius, ex parte sui sit disposita, *C* pretendatur plus in longum, etiamsi ad sit quocunque forte agens, *C* sic de alijs conditionibus, nunquam tamen punctus recessus in linea extenderetur in ea: Ergo praevisa causa intensiois, *C* remissionis est latitudo essentia secundum gradus possibiles affluere, *C* refluxere.

Ibid. n. 45. Dices quod hoc est petitio principij: dicimus enim quod suscipit magis, *C* minus, quia habet latitudinem graduum in essentia: Sed hoc est suscipere magis, *C* minus: Ergo responderetur idem per idem. Respondeo, ut alibi etiam dixi, quod licet effectus formalis sit idem realiter cum causa formalis, tamen bona probatio est, licet à posteriori, quando probatur causa per effectum formalem, nec per consequens est petitio principij, sicut quando probatur lux per lucere, *C* albedo per esse album, *C* sic omnes species praedicatorum, *C* etiam proprietates, sed ista sunt probations doctrinales, *C* ad hominem, quanquam melior probatio sit quando effectus formalis probatur per suam causam, quia illa probatio est à priori, *C* non doctrinalis ratiōnē, *C* ad hominem, sed procedit ex primis notis natura: Sed in proposito quando probo qualitatem intendi, *C* remitti ex latitudine graduū in essentia, hic probatur effectus formalis per causam formalem, scilicet suscipere magis, *C* minus in esse per latitudinem in essentia: Ergo non est petitio, sed probatio formalissima, *C* à priori.

Pro maiorī tamen intelligentia: Notandum est essentiam qualitatis dupliciter sumi: Vno modo secundum suum formale, idest secundum rationem specificam, seu differentialem: Alio modo secundum materiale, scilicet secundum sui partes entitatiuas, siue semper fixas, & constantes, siue aliquando affluentes, & refluxentes: His enim positis, sit.

Resolutio I. Nequit qualitas suscipere magis, & minus

minus secundum formale essentiae. Paret nulla enim Ibid. n. 49.
forma eniunctaque generis, nec accidentis, nec sub- Et quodlib.
stantia, nec respectu, nec absoluti suscipit magis, & cit. nu. 32.
minus secundum rationem speciei, quia ratio speciei
accipitur a differentia specifica; differentia autem
quacunque specifica, & cuiuslibet generis constitutio in
indivisiibili, sic quod ipsa adueniente statim mutatur
specie: Species enim sunt sicut numeri 3. met. 16x.
com. 10.

Obijcies: Qualitas intenditur secundum speciem:
Ergo secundum formale essentiae. Consequentia est
manifesta, quia esse specificum est ipsa essentia for- Ibid. nu. 49.
maliter accepta. Antecedens probatur ex Phylloso-
pho 1. de gener. tex. com. 35. ubi vult, quod qua-
ber pars aucti sit aucta secundum speciem: Cum au-
tem intensio sit quedam augmentatio; sequitur, &c.
Respondeo negando antecedens. Ad probationem
dico, aliud esse augmentum fieri secundum speciem
praeceps, aliud partes augeri secundum speciem:
Primum siquidem sonat ipsam speciem suscipere
magis, & minus, quod est impossibile, ut probatum
fuit; secundum autem solam significat partes pra-
cedentes augeri per alias partes participantes can-
dem rationem specificam; quod verissimum est;
cum quia pars sequens non est simill, nisi praecedens Ibid. n. 47.
tis forma particeps specificam rationem; omite autem
quod augetur simili augmentatur, ut patet in aqua;
cuius pars augetur per aquam aliam aduenientem no- Ibid. nu. 49.
niter, de qua est certum, quod est eiusdem speciei;
Tum etiam, quia nullum perfectibile per realitatem Ibid. nu. 48.
alterius speciei dicitur intendi, sed trahi ad ultima
speciem; sicut patet de duabus formis, quia per mix-
tionem constituant tertiam.

Resolutio 2. Qualitas potest suscipere magis, &
minus secundum materiale essentiae. Patet ex supra Vid. in 1. &
dictis, quia qualitas divisibilis est in plures gradus, quodlib. cit,
seu partes homogenae.

Obijcies: Ex Phylloso pho loc. sup. rel. augmen-
tatio non fit secundum materiam: Ergo, &c. Respon-
deo Phylloso phum ibi per partes secundum mate-
riam, vel intelligere partes nono participantes eas-
dem

400 METAPH. PARS III.

dein ratione in speciei, per quas, ut dictum est non sit augmentatio, & consequenter nec intensio; vel intelligere partes non habentes esse aliquo modo constans, & fixum, sed simpliciter ut affluentes, & refluxentes: Hic autem à nobis per materialie essentiae intelligi partes participantes eandem rationem

In 3. dist. 34. q. 1. n. 5. formalem, quatenus (etiam fluentes) aliquatenus videlicet etiam latenter habent esse fixum, & permanens, sicutem pro quodlibet 2. q. hora, qua insunt conformiter ad dicta in Phys. par. 1. 4. nu. 34. dist. 2. §. 3. q. 2. art. 1.

Authoritates in oppositum adductæ, nihil probant.

In 1. d. 14. q. Ad primam quando dicitur, quod dicit album suscipere magis, & minus, non autem dicit albedinem. Et quodlibet 2. Respondet quod per hoc, quod dicit, quod album suscipit magis, & minus non intendit excludere, quin

§. 13. albedo ipsa suscipiat, sed hoc est probatio huius, quod ipsa albedo seu essentia albedinis suscipiat: Quia probat hoc per effectum eius formalem: U. g. si vis probare, quod forma substantialis hominis à qua accipitur homini differentia specifica non suscipit magis, & minus, ut puma, si probare vis, quod anima intellectiva sua non est magis intellectiva, quam mea, probatio optima est, quia unus homo in essendo hominem non est magis homo, quam alius homo: Sic enim probat Philosophus 8. met. 2ex. com. 10. quod forma substantialis non suscipit magis, & minus sciencie per se, quod das: Cum enim, ut dicit, addatur, aut auferatur noua forma substantialis materia, dasur totaliter nouum esse specificum, aut corrumperetur, & non remitteretur, aut augetur secundum partem. Et hoc probas, quod non suscipit magis, & minus in essentia: Sed hoc certum est, quod est probatio per effectum formalem: Erga ex opposito, si vis probare, quod albedo seu essentia albedinis suscipit magis, & minus, optima probatio est, esse album suscipit magis, & minus: Ergo, & essentia albedinis suscipit magis, & minus: Ergo, &c.

In 1. Ibid. 2. 32. Confirmatur. Primo per ordinem processus Aristotelis in cap. de qualitate: Praesigit enim conclusio suam: Suscipit magis, & minus qualitas: Et praeceps hoc probas subdicens: album enim magis, & mi-

nus dicitur, & minus. Sed si vellit dicere, quod albedo suscipit magis, & minus secundum esse, quod habet in substantia per hoc excludere, quod in essentia non suscipit magis, & minus, probatio sua contradiceret conclusioni proprie, quam praesigit probandam: Praesigit enim, quod ipsa qualitas in abstracto, & per consequens qualitas in essentia suscipit magis, & minus: Ergo per hoc, quod dicit album suscipere magis, & minus, non excludit, quin essentia albedinis suscipiat; imò hoc est, quod probat.

Confirmatur secundum: Quia dicit, album enim suscipit magis, & minus: Sed ly enim, dicit redditio-
num ratione eius, quod proponitur probandum, non
autem dicit excludendum eius, quod principaliter pro-
ponitur probandum: Ergo est probatio, non exclusio.

Confirmatur tertio per simile: Ipsam enim gene- Ibid. nu.33.
raliter rationem qualitatis probat in ordine ad esse
suum in subiecto; quae qualitas est secundum quam
quales dicuntur species etiam qualitatis probat in or-
dine ad subiectum, quia in prima specie habitus, &
dispositiones dicuntur, qua de difficulti insunt, vel
ammonentur; in secunda specie potentia naturalis, vel
naturalis, secundum quam pugillatores, vel cur-
sores dicuntur: In tercia specie passiones, vel passi-
biles qualitates, sicut calor, frigus, &c. Quia qua-
unque bac suscipiunt, secundum ea qualia dicuntur
Quartum etiam genus qualitatis est forma, & circa
aliquid constans figura, ut curvitas, rectitudo, &
huiusmodi: Triangulum enim, & quadratum, re-
ctum, & curvum, secundum hoc qualia dicuntur.
Tunc argo: Per hoc, quod probat genus qualitatis,
& omnes species qualitatis in ordine ad subiectum,
non intendit negare, quin qualibet species habeat es-
sentiam, ita bene sicut esse, imò eo ipso, quod habet
esse in subiecto probatur, quod habet essentiam ali-
quam in subiecto: Ergo à simili per hoc, quod pro-
bat, quod qualitas suscipit magis, & minus in ordi-
ne ad subiectum in quo habet esse, non excludit, quin
suscipiat magis, & minus in essentia: imò per hoc il-
lud probat.

Confirmatur quartio: Quia non solum probat spe- Ibid.nu.34.
cies

402 METAPH. PARS III.

ties qualitatis, in ordine ad subiectum, sed & proprietates eius, inter quas una est suscipere magis, & minus: Ait enim, inest aut contrarietas qualitati, ut albedo nigredini, & iustitia iniustitia contraria sunt & similiter iustum, & iniustum; album, & nigrum: Sed certum est, quod licet albedo, & nigredo probentur esse contraria per exempla, que exprimunt esse eorum in subiecto, ut album, & nigrum, ipsa tamen per essentiam suam contraria sunt: Ergo sic in proposito, licet qualitas probetur suscipere magis, & minus per esse in subiecto, tamen per essentiam suscipit.

Ibid. n. 35. Ad confirmationem: Dicunt quidam, quod per hoc intendit differentiam inter primam speciem qualitatis, & tertiam, & intendit dicere, quod qualitates terciae speciei suscipiunt magis, & minus in essentia, sed qualitas speciei prima in esse solum, non in essentia. Sed hic est error magnus. Primo, quia ratio sua aequè concludit de utraque specie, quia probat albedinem suscipere magis, & minus, quia album alterum altero magis, & minus dicitur: Sed aequè est verum, quod iustum alterum altero magis, & minus dicitur, sicut de albo: Ergo, &c. Secundo, quia exemplificando, quod qualitas suscipit magis, & minus, de utraq. specie simul sine interpolatione verborū exemplificat dicens: Album altero magis, &c. & iustum magis, & minus alterum altero dicitur, quod non faceret, si non esset consimilis ratio in utraque specie: Ergo, &c. Et ideo.

Ibid. n. 37. Est hic intelligendum, quod Aristoteles sic procedit ibi. Primo dicit, quod qualitas suscipit magis, & minus. Secundo hoc probat per esse, quod habet in subiecto; & hoc tam in qualibet qualitate terciae speciei, quam prima, ut patet in exempli iam allegatis: Sed non obstante quod ipse reputat se sufficienter probasse hoc, quod suscipit magis, & minus in essentia per effectum suum, quia tamen considerat, quod protinus posset sibi negare assumptum suum, scilicet quod album, & iustum in subiecto recipiunt incrementum, & dicere quod non omnia subiecta suscipiunt magis, & minus, sicut in quarta specie qualitatis patet, &c. ideo tertio renescitur ad probandum assumptum, quod album,

alium, & iustum suscipiunt incrementum, id est magis, & minus, & hoc duplicitate: Primo exemplo sic dicens: secundum iustitiam, & grammaticam, & huiusmodi aliquid dicitur suscipere magis, & minus, ut grammaticior alter altero dicitur, & iusto iustior, quod est propositum, quod intendit. Secundo responderet ad illud de quarta specie dicens, quod qualitatem omnem suscipere magis, & minus, etiam secundum esse, quod habet in subjectis, non est verum: In quarta enim specie qualitas non teneret, ut melius probabitur infra. Per hoc ad confirmationem illam.

Respondeo, quod per hoc quod Aristoteles ibi adhuc Ibid. nu. 38.
ret huic parti, quod iustum suscipiat magis, & minus, non intendit negare illam partem, quod iustitia suscipit magis, & minus, quia suscipere magis, & minus secundum esse arguit suscipere magis, & minus in essentia, ut multipliciter est probatum, etiam de processu Aristotelis hic: sed huic parti adhac, & probauit exemplo: primo contra proteruire volentes, & dicere quod subjecta secundum eam non suscipiunt magis, & minus: Secundo ex hoc concludere volens, quod suscipiunt magis, & minus in essentia.

Ad aliud 8. met. tex. com. 10. Dico, quod primum Ibid. nu. 40.
cipaliter loquitur ibi de forma substantiali, & hoc
quantum ad rationem specificam: Et eodem modo con-
cedo de accidentalibus, quod quantum ad rationem spe-
cificam, sunt sicut numeri, scilicet non suscipiunt ma-
gis, & minus: Una enim albedo minima est aquae
completè in specie albedinis, sicut maxima: Et quia
omne esse aliud, quod forma habet, nisi ut considera-
tur secundum differentiam suam specificam, vocatur
esse eius materiale (secundum enim omne aliud esse
quod habet suum, & resiliunt, sicut partes materiales
sunt, & resiliunt); ideo dicit, nisi cum materia,

Ad 6. phys. tex. com. 37. & 49. Pater ibidem Ibid. nu. 41.
expressè, quod loquitur de divisione quantitatina,
non intensiva.

Ad authoritatem Authoris sex principiorum 1. cap. Ibid. nu. 39.
Dico, quod authoritas dicit duo, quæ videntur con-
tra propositum: Primum, quod forma est simplex;
Secundum, quod non variatur in gradibus essentiae.

Propter.

404 METAPH. PARS III.

Propter primum: Dico, quod duplex est compositio, una quantitativa, alia intensiva. Vult ergo dicere, quod forma est simplex per oppositum ad compositionem quantitativam: Cum enim albedo conuenit subiecto, non propter hoc subiectum est maius, id est longius, latius, aut profundius; non autem dicit hoc propter oppositionem ad compositionem intensivam; una enim albedo est intensior alia. Quod autem sic intelligat, patet, quia probat, quod est simplex ex eo, quod corpus in eo quod album sit non propter hoc maius, aut minus est se ipso non albo; nec si album destruatur facta erit corporis minoratio, sed alteratio sola. Nota, quod expressè loquitur contra maiorationem, & minorationem quantitativam, seu molis: Et ideo dico, quod non negat variationem, quam ponimus in forma secundum gradus remissos, & intensos, sed negat variationem in forma per modum subiecti, scilicet quod subiectum variatur de contrario in contrarium: Et hoc est, quod responderet ad dubitationem suam, quod albedo videtur variari, quia est suscep- tiva obscuritatis, & claritatis, sicut oratio veri, & falsi susceptiva est; respondet enim quod non, quia ibidem dicitur clarum, & obscurum, quod est subiectum suscipiens clarum, & obscurum: Et ideo, quia albedo non est subiectum clari, & obscuri, nihil aliud est albedinem claram esse, nisi suscipiens clarum esse, ut dicit.

Ex dictis colliges, quod licet suscipere magis, & minus sit proprietas qualitatis, non omnibus tamen illius speciebus attribuitur, quia videlicet non omnibus competit graduin latitudo intra essentiam, sed tribus prioribus dunitaxat: Vnde sicut Phyllo-

In 1. dist. 14. cap. de qualitate probat de tertia specie qualitatis, & de prima, quod suscipiunt magis, & minus, quia album maius, & minus altero albo dicitur, & candidum altero candidius: Et similiter iustum altero iustius, & sanum altero sanius dicitur. & grammaticus altero grammaticior (nota quod prima duo exempla pertinent ad tertiam speciem qualitatis, quia sunt passibiles qualitates, sed alia exempla pertinent ad primam, quia sunt habitus, & dispositio-

dispositiones) ita idem potest probari de secunda spe- Ibid. nu. 6.
cie, quia secundum potentiam naturalem, vel im-
potentiam, alterum altero potentius, vel impotentius
dicitur, ut patet de potentia currendi, vel saltandi,
& huiusmodi. Quod autem quarta species non susci- Ibid. nu. 7.
piat magis, & minus, probat ibidem argumento ab
oppositis: Quia illa non suscipiunt magis, & minus
secundum que alterum altero magis non dicitur: Sed
secundum triangulum, & circulum, & alias figurae
alterum altero magis non dicitur: Et ista perinvenit
ad quartam speciem qualitatis: Ergo, &c. Minor
probatur: Quia eis unus triangulus posset dici ma-
ior alio, quia magis extenditur in longum, & in la-
tum, tunc etiam posset dici, quod aliquis triangulus
esse magis, vel minus, sed cum hoc non potest dici
magis, vel minus triangulus, quia triangulus non ha-
bet gradus inter nos, & remissos in triangularitate,
sed unumquedque triangulare, aut attingit ad trian-
gularitatem complete: vel simpliciter dicendum est,
quod non est triangulare, vel deficit a triangulari-
tate, vel complete est triangulare: Et eodem modo
est dicendum de omnibus speciebus figurarum: Et po-
nitur exemplum ibi de definitione, qua per omnem
differentiam additam, vel diminutam simpliciter con-
sistitur, vel destruitur. Causa diueritatis potest Ibid. nu. 8.
assignari ex parte formæ: Quia videlicet quadam
formæ sunt, quæ ex sui formalis ratione sunt termi-
nus, & finis, sicut figura, & quæ sunt de quarta spe-
cie sunt termini quantitatis, & forma substantialis,
qua est terminus materie, quæ de se est interminata,
& quadam sunt formæ, quæ non habent rationem ul-
timi, nec finis, nec termini, ut albedo, habitus, &
huiusmodi: Ex hoc enim quod aliquid est album, vel
sciens, non est ipsum terminatum: Cum ergo termi-
no, & fini repugnet additio; iudeterminato autem,
& infinito non repugnet, sequitur quod quibusdam
formis repugnat suscipere magis, & minus, quibus-
dam autem non: Et potest ponи exemplum de circu-
laritate, & curvitate, circularitas enim omnino de-
terminat lineam in circularitate; ideo linea una non
potest esse magis circularis linea alia; curvitas autem

non;

406 METAPH. PARS III.

non; Et ideo potest esse una alia curuior. Verum hoc totum maximè innoscit nobis ex esse, quod forma habet in subiecto: Quia ex illa parte maximè aliiquid cognoscitur, ubi eius effectus clarior videtur: Sed albedinem suscipere magis, & minus, & figuram non cognoscimus ex subiecto; albedo enim, & figura ambae respiciunt superficiem ut subiectum; quia tandem superficies non est nata terminari per albedinem, sed per figuram (superficiens enim est figura carens profunditate) ideo non est terminata quantumcunque sit alba: Sed è contra, si fuerit figurata, erit terminata sine omni albedine: Ergo ex subiecto cognoscimus, &c.

Colliges secundò intensionem qualitatis, rigorosè loquendo, nihil aliud esse, nisi quandam vigorationem, seu perfectionationem ad intra, vi cuius distinguitur ab eiusdem qualitatis extensione, quæ est

M. I. d. 14. quadam dilatatio forma secundūm esse, & secundūm essentiam, & potest reperiri sine intensione, sicut patet quando spargitur nix, vel lux. Dixi, rigorosè

q. I. R. 4. loquendo, quia si loquamur de intensione minus rigorosa, maximè in formis habitibus admixtionem

Quodlib. 2. contrarij, teneo quodd oportet fieri per depurationem à contrario: Unde si debeat albedo facta remissa per mixtionem cum nigredino, sive factus pallor intendi per accessum ad albedinem, oportet recedere, & depurari à nigredine. Hoc probatur: Phylosophus enim **I. de Gener. tex. com. 5.** querens quomodo unum contrariorū augmentat aliud, dicit quodd ibi est transmutans ipsum à sua contrarietate, & facit ipsum simile, & sic similis augetur: Ergo oportet alterum contrarium corrumpi, si alterum debet intendi. Quomodo autem contraria possint simul admisceri, vide dicta in Phys. par. I. dist. I. §. 4. q. 3. art. 1. & Quodl. 2. q. 4. n. 1. 9. &c. 22.

ARTI-

ARTICVLVS II.

An soli qualitati competit habere contrarium.

Negant aliqui: Tum quia ex communi sensu Phyllophorum motibus, & actionibus contrarietas solet attribui, cum tamen qualitates non sint: Tum etiam, quia inter plures formas substantiales reperitur specialis repugnantia, ut patet inter formam aquæ, & formam ignis, quæ non nisi ad contrarietatem reduci potest, ut ex eo constat, quod nec contradictoriè, nec priuatiuè, nec etiam relativè opponantur.

Affirmant alij communiter: Quia ab Aristotele 20. met. tex. coni. 6. contraria definiuntur esse, quæ sub eodem genere maxime distant, & ab eodem subiecto mutuo se expellunt: Sed hoc solis qualitatibus conuenit: Ergo, &c.

Supposito tamen in præsentí sermonem esse de contrarijs in stricta acceptione, prout scilicet à priuatiuè oppositis contradistinguuntur, conformiter ad dicta in Log. par. 2. dist. 12. q. 1. Sic autem accepta contraria, alia esse formaliter, & per se talia, alia verò solum ratione alterius, & per reductionem, sit.

Resolutio 1. Soli qualitati competit habere contrarium formaliter, & per se. Probatur, quia contrarietas formalis, & per se est solum inter positiva, quæ licet secundum speciem sint diuersa, sic tamen sunt in eodem genere ut cum latitudine quadam graduali in summo nunquam compatiantur se, neque in tertia forma commixta ex his, quæ commiscentur, neque ipsis manentibus infra proprias species; Quamvis compatiantur se in gradibus remissis: Sed hæc omnia non nisi qualitatibus competunt, ut ex se patet: Ergo, &c.

Resolutio 2. Extragenus qualitatis plura dicuntur

contraria per reductionem. Probatur argumentis pro prima sententia adductis: Actionum enim, & motuum diuersitas formalis non est, sed à sola terminorum diuersitate desumitur. Formæ item substantiales illæ ab eodem subiecto non se excludunt, nisi quatenus contrarias qualitates in summo secum trahunt, ut ex dictis in Phys. par. i. dist. 1. §. 3. q. 2. art. 1.

Respondeatur argumentis principaliib.

Propositas igitur qualitatis proprietates argumenta principalia non evertunt. Ad primum enim respondemus, essentiam secundum rationem formalem, indivisibilem quidem esse, sed in qualitate latitudinem quandam secundum esse materiale non excludere; sive magis, & minus suscipere.

Ad secundum: Dicimus habere contrarium formaliter, & per se sic solis qualitatibus competere, ut extra qualitatis genus contraria non sint, nisi per reductionem. Verum antecedente illo etiam dato, consequens non concludere: cum propterea pluribus modis aliquid dici queat, ut ex Log. par. 2. dist. 7. liquet.

DISTINCTIO IV.

De relatione.

- In 1. dist. 1. **R**atio quæ secundum latissimam significationem est illud, quo aliud refertur, seu ratio quedam formalis, qua vni respicit aliud: Est *Rationis, Realis, & Media*. Rationis est, quæ in se nullam habitu-
- In 1. dist. 2. dinem dicit ad terminum, sed illam solum habet per intellectum comparantem v. g. idem ad se diuersimodè, scilicet, ut pradicatum ad subiectum. Realis
- In 1. dist. 28. (quæ & adinuenta vocatur eo quod intellectio presupponatur) non tantum habitudinem independenter ab intellectu, sed etiam distinctionem entitatięam

tatiuum ab extremis habet , vt patet in his omnibus
 in quibus *præter omnem actum intellectus*, & *ex per se* In i. dist. 2.
se, *ex primo significato nominis importatur relatio*, seu q.i. n.66.
habitudo , vt in patre , in quo *ex per se* , & *primo*
significato nominis importatur relatio ad filium: Re-
 latio media inter realem, & rationis est, quæ habitu-
 dinem quidem independenter ab intellectu impor-
 tat, sed non realem distinctionem , vt patet in ala
in respectu ad alatum , & capite ad capitatum : *Si Ibid.*
enim nullus intellectus intelligeret, *ala adhuc habe-*
ret habitudinem ad alatum sed illa nō distinguuntur
realiter ; quamuis *ala ex per se* , & *prima sui signifi-*
catione non importet habitudinem ad aliud: *ala enim*
ex prima sui significatione significat suam substantiam
talem . Relatio hæc media solet etiam vocari rela-
 tio secundum dici, hoc est, secundum intellectum ;
 non ratione habitudinis : quia, vt dictum est, etiam
si nullus intellectus intelligeret, *adhuc ala haberet Ibid.*
habitudinem ad alatum , sed ratione distinctionis.
 Hinc communiter diuiditur relatio realis in tran-
 scendentalem , & prædicamentalem : Siquidem, vt
 solam habitu linem realem importat, transcenden-
 talis est : quia per omnium genera vagatur, vt verò
 habitudinem realem , ac à fundamento aliquo mo-
 do distinctim dicit , inter accidentia prædicamen-
 talia numeratur . Quia tamen hæc distincta habitu-
 do dupliceretur intelligi potest esse in fundamento :
 Vno modo sic , vt ei ab extrinseco quodammodo ad-
 ueniat : alio modo sic , vt ab ipso immediatè emanet , iure merito in relationem extrinsecus , vel in-
 trinsecus adueniente subdiuiditur : Sicut autem
 illa in sex ultima prædicamenta partitur , ita hæc
 specialiter *unum de decem prædicamentis constituit*, In i. dist. 2.
 quod solùm hic à nobis consideratur. q.i. n.43.

Sic accepta relatio licet inter omnia prædicamen- In i. d. 8. q. 2.
 talia minus habeat de entitate est tamen verè ens, & nu. 36.
 habet duplex esse , scilicet *in* , & *ad* : quia est , vel Ibid. nu. 7.
 sicutem concipitur, tanquam accidens sui fundamen-
 ti , & ideo differens ab illo , siue illud sit substantia,
 siue aliud accidens reale v. g. quantitas, vel qualitas.
 At non solùm est accidens, sed tale accidens, scilicet,

410 METAPH. PARS III.

In 3. dist. 2. ad : quia esse in, non compleat quidditatem relationis;
 q. i. nu. 44. est enim commune absolutis prædicamentis accidentiis, sicut relationi: Igitur quidditas relationis compleatur per suum proprium esse ad; sed non per præcimum, & purum esse ad, quia esse ad est communis omnibus prædicamentis respectiis: Igitur per suum esse ad, cum suo esse in, seu cum suo modo fundandi; idest per esse ad, quod habet esse in resultans immediate à suo fundamento. Hac siquidem ratione differt hæc relatio prædicamentalis à ceteris prædicamentis respectiis. Hinc, sicut in genere entitas quidditatis relationis est, quod eius esse sit ad aliud esse se habere; Et relativa ut sic dicuntur quæcunque illud, quod sunt, aliorum sunt; Ita in specie relationis de qua loquimur, definiri potest entitas accidentalis suo fundamento intrinsecus adueniens, cuius totum esse est ad aliud se habere: Relativa vero, Quæcunque per talen entitatem illud, quod sunt aliorum sunt.

In his tamen definitionibus notandum est, quod In 1. dist. 29. ponitur ly aliud, non ut de essentia relationis, vel q. i. n. 51. relatiui, sed ut terminus illius habitudinis & solum concomitantem, & extrinsecem; quod similiter intelligendum est de fundamento relationis: Nam relatio, & omne accidens habet genus & differentiam infra se intrinsecem, non tamen nisi in habitudine ad subiectum; immo &c ad terminum, quia coextentia termini oppositi est de essentia relationis. Verum licet non spectent, ad illas definitiones tanquam partes essentiales, ponuntur nihilominus per additamentum.

In 1. d. 28. Relationem Phylosophus s. met. tex. com. 20. di-
 qu. 1. n. 6. stinguunt secundum modos in relationem modo potentia, ut actuum ad passuum; Et modo unius, ut simile ad simile, & equale ad aquale; Et modo mensura, ut scientia ad scibile: Et modo suppositionis ut duplum ad dimidium. Quamvis autem non omnes sint, secundum rem, prædicamentales, ut patet in relatione mensurae, tamen omnes hi modi, seu species relationum, sicut &c aliae sub illis contentae, divisione bimembri inueniuntur: Relatio enim alia est secundum numerum, alia est secundum potentiam; Et

Phyle-

DISTINC. IV.

417

Phylosophus diuidit relationem modo potentia in ea, Ibid. nu. 7.

qua est secundum potentiam nudam dicens, quia potest; Et in eam, qua est secundum potentiam, ut potentia informatur actione, dicens; Et secundum actiones potentiarum. Et ulterius potentiam informatam actione, aut qua informatur actione in praesenti, aut non in praesenti; Et ulterius diuidit eam, qua non in praesenti; aut secundum prateritum ut pater dicitur ad filium, quia genuit, aut secundum futurum, ut futurum ad illud dicitur, quod faciendum est. Nota tamen, quod illa subdivisiones relationis modo potentia non sunt subdivisiones in species, sed in diversos modos eiusdem speciei: Generatum enim, & generans, & pater dicunt eandem relationem secundum speciem solum diuersam in modo referendi: Diuidit etiam relationem secundum numerum in species, non in modos tantum, &c. Relativa enim secundum numerum alia sunt mutua, alia non, sed unum dicitur relativa solum, quia aliud dicitur ad ipsum, sicut est in relatione mensura. Ulterius relativa mutua, aut fundantur super numerum, sic quod dicuntur ad unum; Et illa vocantur relativa suppositionis: Aut super numerum sic fundantur, quod dicuntur non ad unum, sed secundum unum; Et illa dicuntur relativa equiparantia. Ulterius relativa, qua dicuntur ad unum, vel dicuntur ad unum determinatum, sicut hoc est duplum, non respectu cuiuslibet individui: Aut dicuntur ad unum indeterminatum, sicut aliquid dicitur multiplex indifferenter per oppositum ad quodlibet unum: Et continens indifferenter dicuntur respectu cuiuslibet cōtentii; continens enim potest continere tantum, & amplius: hoc autem est indeterminatum. At alia relativa secundum numerum, qua dicuntur secundum unum, aut sunt relativa in substantia, ut identitas: aut in accidente: Relativa autem, qua sunt unum in accidente, aut sunt unum in qualitate, Et sunt similia: aut in quantitate, Et sunt equalia. Sed hic notandum est unigeniti secundum quam relativa dicuntur non esse illun, qua est ex singularitate (ut quando idem diciatur idem sibi) sed, qua est ex proportione, & unione: I.n.g. &c. In i.d.; i. q.

412 METAPH. PARS III.

Sic Sortes, & Plato non identitate unitatis, sed unitate speciei sunt idem homo.

- Relationi prædicantē tali nedū generales affectiones entis competunt, cō quōd sīr quid *essentialiter contentū in ente*, sed etiam plures alias sibi vendicat.
- In 2. d. 25. q. 2. n. 12.** Inter præcipias, quinque numerari possunt. Prima est specialis, ac notabilis debilitas in esse: Cum enim non tantum sit ens, quām entis ens, *inter omnia prædicamenta minus habet de entitate, & consequenter esse debilissimum*: Quo fit, vt nec sit principium agendi, nec patiendi, nec per se terminus motus; nec fundamentum alterius relationis: Nam sicuti soli *forma perfecta ex ratione forma competit agere*, ita solius rei, quodammodo saltem per se subsistentis, competit pati, aut per se terminare motum, aut aliud sustentare. Ex hac prima oritur secunda proprietas relationis, quæ est inseparabilitas à fundamento per quincunque potentiam: Oo in natam etenim debilitatem omnimodam determinat̄ nem habet ad subiectum, ideoque non minus impossibile est ponere relationem propriam sine suo proprio fundamento, quām qualitates illas, quarum characterizatio habetur à subiecto. Tertia proprietas est independentia à termino: Per hoc namq; quōd sit intrinsecus fundamento adueniens, nullum habet esse nisi oriendo à fundamento, ac proinde terminus impertinenter se habet ad eius esse. Quinta proprietas est ratio simultatis, tam naturæ, quām cognoscibilitatis extreniorum: Esse siquidem relatum eotundem simul formaliter à relatione habentur, quæ per consequens facit ut *relativa, secundum quod huiusmodi, sint conuertibilia*: sive simul natura, & intellectu, ita posita se ponant, perempta verò se perimant. Quinta proprietas est ratio explicita specialis oppositionis relativorum: Quia cum relatio sit formalissimè ipsum esse ad aliud; Tam p. tet quōd, que relationē dicuntur non possunt esse aliquid idem, Et sic quōd sine oppositione non constituitur. In 3. d. 33. q. *relatio*: Cum autem prædicta oppositio nec contradicitoria, nec priuatiua, nec contraria esse possit, vt de se est manifestum, necesse erit dicendum est esse specialem oppositionis speciem.
- QVÆ-

QVÆSTIO I.

An quidditas relationis sit conuenienter explicata.

Non videtur. Primo, quia cum nulla sit habi-
tudo, quæ non habeat esse rationis, frustra
agitur de relatione tanquam de entitate reali. Se-
condo dato, quod aliqua habitudo diceretur habere
esse reale, illud realiter ab esse fundamenti non di-
stingueretur. Tertio dato etiam quod esse habitu-
dinis realiter distingueretur ab esse fundamenti, su-
biectaretur saltem partim in termino; ac proinde
non esset omnino intrinsecus fundamento adueniens.

Hic tria examinanda occurunt: Primum, An omnes habitudines habeant esse rationis: Secun-
dum, An esse realis habitudinis realiter distingua-
tur ab esse fundamenti. Tertium, An terminus sit
subiectum partiale relationis.

ARTICVLVS I.

An omnes habitudines habeant esse rationis.

Affirmant aliqui. Primo: *Quia Philosophus 6. In i. d. 28.
met. sex. com. 8. ex intentione distinguit ens in q. I. II. 34.
anima contra decem predicamenta; Et diuisis decem
predicamentis dicit, quod entia, qua sunt in rei veri-
tate, aut sunt quale, aut quantum, aut si quid aliud
copulat, aut diuidit mens. Ex quo textu patet, quod
ponit alia predicamenta, qua habent esse copulatum,
et quadam ponit, que cognitio diuidit: Sed si ali-
quod predicamentum est, quod sic sit res, quod tamen
esse eius dependet à cogitatione, illud maximè videsur
de relatione, quod minimum habet de entitate: Igis*

tur videtur velle, quod relatio, sic est res, quod
esse eius dependet ab anima.

Ibid. nū.35. Confirmatur per Com. Ibidem enīs Com. exponit,
Et cogitatio diuidit dupliciter: Prīmō dicit, quod
forte intendit per hoc, illud, quod est prater pradica-
menta substantia: Secundō dicit, quod per hoc inten-
dit forte predicationa, que communiter habent compa-
rationem: Ista enim, ut dicit, estimantur, quod
non essent, nisi anima esset. Tunc arguo: Com. vi-
dens primam expositionem falsam, quia cogitatio nihil
facit ad quantitatem, & qualitatem corrigit eam ex-
ponendo hoc de prädicamentis respectiuis, & non re-
probat illud, sed magis confirmat per estimationem
aliorum: Ergo videtur sentire, quod relatio sic est
res, quod quodammodo dependet ab anima.

Secundō probari potest ratione sic: Omne in-
telligibile quā tale habet esse rationis: Sed omnes
habitudines sunt intelligibiles, quia sunt aliquo mo-
do ens: Ergo, &c.

Ibid. nū.31. Oppositum docent alij communiter: Quia illa
habitudo non dependet ab intellectu, qua intrinsecus
aduenit rei nullo intellectu intelligentē: Sed nullo
intelligentē Rex est actū Rex eorum, qui sunt in re-
gno: Et nullo intelligentē calor est calidatius: Et
nullo intellectu intelligentē omnis forma naturalis
nata est agere operationem naturalem suam, ita quod
istī respectus dicuntur respectus intrinsecus aduenien-
tes: quia posito calore, & calefactibili, & forma
naturali actiui respectu proprii passius necesse est hoc
agere, illud verò pati: Igitur, &c.

Sed facile concordari possunt prædictæ opinio-
nes: Nam præmissio dupliciter aliqua duo intelligi
posse habere esse rationis: Vno modo per exclusio-
nem realitatis eslendi sic, vt à sola ratione depen-
deant; alio modo præscindendo ab exclusione eius-
dem realitatis sic, vt solum esse intelligibile expri-
matur, quod absque dubio ordinem quendam ad
intellectum dicit saltem in potentia; sit.

Resolutio 1. Nulla est relatio, quæ nō habeat ali-
quod esse rationis. Patet, quia esse intelligibile est
esse rationis: sed omnis relatio habet aliquod esse
intelli-

DIST. IV. Q. I. A. II. 415.

intelligibile: Ergo, &c. Maior patet. Minor probatur; quia, quod est essentia literis cōtentū in ente est per se intelligibile : Sed omnis relatio essentia literis cōtine- In 2. d. 45. q.
tur in ente Ergo omnis relatio est p se intelligibilis. 2. n. 12.

Resolutio 2. Non omnis relatio habet esse ratio-
nis per exclusionem esse realis. Probatur argumen-
to pro secunda sententia adducto.

Alia argumenta prioris sententiae, quatenus hanc
vakimam resolutionem impugnant soluuntur facile.
Ad primum enim, & confirmationem eius: Re-
spondeo, quod authoritates Phylosophi, & Com.
nihil sunt: Quia Phylosophus, & Com. illud repro- In 1. d. 28.
bante flagim: Probant enim immediate, quod duo en- q. 3. n. 36.
tia relinqua sunt à consideratione metaphysicis, si
licet entia per accidens quia sunt infinita, & ensia,
qua sunt in anima, quia solum sunt mensis passionis
non extra ostendunt aliquam entia naturam. Et e
contra dicunt, quod persistuanda sunt principia, &
causa entia inquantumens, quia illud eus dicit quid
de illis, de quibus dicitur multipliciter: Reprobans
igitur Phylosophus, & Com. affirmationem illorum,
qui disserunt, quod relatio dependet ab anima.

Ad secundum: Concedo, quod relatio adiuvanta, Ibid. n. 40.
scilicet realis est in intellectu quantumad esse intelligi-
bile, quod habet, in ordine scilicet ad iudicium,
quod de illa fieri potest, quia iudicium est in intel- Ibid.
lectu: Az hoc nihil ad propositum, quia isto modo
omne praedicamentum est in intellectu.

ARTICVLVS II.

*An esse realis habitudinis entitatis
distinguatur à fundamento.*

Negat Aureolus in primum diff. 3 o. q. 1. art. 2. In 1. diff. 28.
ubi tenet, quod relatio accepta pro habitudine q. 1. n. 3.
non habet esse, circumscripto omni opere intellectus,
& sensus: Imo illud, quod est in rebus de relatione
sunt fundamenta, & termini; habitudo vero inter illa
S 4 est

416 METAPH. PARS III.

est solum obiectum in anima cogitativa. Et q.2.art.1 declarat se sic: Relatio realis non dicitur eò quod est in actu in re, sed eò quod est in re secundum potentiam propinquam; ita quod cogitur intellectus illam reducere in actu, non ex extrinseco, sed ex intimis fundamenti, sicut ex opposito relatio dextri in columna est relatio rationis, eò quod nihil in columna ponitur, quod cogat ad concipiendum relationem dexteritatis circa ipsam. Dicuntur ergo reales, quia sunt propinquissima rei intantum quod intellectus necessitatatur à re ad concipiendum ens, quasi in re essent reperta; sicut per oppositum relationes rationis, eò quod intellectus non necessitatatur à re ad eas concipiendum, immo eas fabricat per se. Et probat quod non sunt in re pluribus rationibus.